
   
 
 
 
 
 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  
n. 232 

 
 
del 21.10.2014  

OGGETTO: PROGETTO DENOMINATO SCUOLE D'ABRUZZO": RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO 
SCUOLA SECONDARIA DI I E II GRADO IN SOSTITUZIONE EDILIZIA--- PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA-ESECUTIVA E OPERE DI DEMOLIZIONE PER LA SUCCESSIVA SOSTITUZIONE 
EDILIZIA-------DETERMINA A CONTRARRE  CUP: B46E12000140003 – Lotto CIG: 5974079DEF 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che:  
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 23/09/2014, è stato approvato il Bilancio comunale per il corrente 

esercizio e gli atti collegati tra cui il Piano Triennale delle OO.PP. in cui è ricompreso l’intervento in oggetto; 
- in forza del decreto sindacale veniva conferita all’arch. Roberto Ziantoni, la  posizione organizzativa di Responsabile del 

Servizio Tecnico; 
- con deliberazione di G.C. n. 101 in data 21/10/2014 , che si intende integralmente richiamata sebbene non allegata, è stato 

approvato il progetto preliminare dell’intervento in parola, come redatto dal personale dell’U.T.C.; 
- con il medesimo atto suindicato si affidava al responsabile dell’U.T.C. la Direzioni  dei Lavori dando mandato al medesimo di 

provvedere a tutti gli atti di gestione necessari per l'istituzione di un ufficio di Direzione Lavori anche avvalendosi della 
collaborazione dell'arch. Luca Pappalardo, (previo N.O. del Responsabile del Servizio Urbanistico) e del personale dipendente 
in servizio presso gli uffici tecnico ed urbanistico che riterrà opportuno coinvolgere; 

- l’intervento di cui all’oggetto prevede una spesa pari ad € 324.900,00 di cui € 273.200,00 per lavori, oneri connessi e 
progettazione, ed €  51.700,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- l’intervento di cui trattasi benefica di n. 2 distinti finanziamenti, da parte del Commissario per la ricostruzione (euro 
1.980.842,08) e da parte direttamente del CIPE (Delibera n. 3/2009 - euro 800.000,00) ed è stato assentito dagli Organi 
preposti l’utilizzo congiunto per la  sostituzione edilizia; 

- Valutato che ricorrono i termini di cui all’art. 53  c.2 lett.c) del D.Lgs. n. 163/06 ss.ii. e mm.; 
        Precisato, ai sensi dell’ art. 192 del decreto legislativo n. 267/2000 ss.ii. e mm., che: 

 Il fine che il contratto intende perseguire è la messa in sicurezza attraverso la sostituzione edilizia dello stabile 
comunale nel capoluogo sede della scuola secondaria di I e II grado; 

 L’oggetto del contratto è la demolizione dello stabile in parola con ogni onere connesso come descritto nel 
progetto preliminare di cui alla deliberazione di G.C. n. 101 in data 21/10/2014; 

 La scelta del contraente è la procedura aperta, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 163/06 ss.ii. e mm.; 
 La forma contrattuale sarà quella della scrittura pubblica amministrativa. 

Dato atto che l’U.T.C., ha predisposto apposito schema di bando di gara e che provvederà, in coordinamento con gli altri uffici 
comunali, alla dovuta pubblicità del medesimo ed al suo espletamento in conformità alla vigente normativa; 
  

RITENUTO: 
 
1)- di indire la gara di evidenza mediante procedura aperta come dalle considerazioni che precedono; 
2)- di dare atto che il responsabile del procedimento provvederà alla redazione del bando di gara, in conformità agli allegati 

al regolamento approvato con D.P.R. 207/2010 ed alle altre disposizioni applicabili; 
3)- di dare atto che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti, provvederà a curare la 

pubblicità della gara e il suo svolgimento, in conformità alle norme vigenti; 
 
 

DETERMINA 
 

1)- di indire la gara di evidenza pubblica ai sensi dell'articolo 83 D. Lgs. 163/06 s.i. e m. mediante procedura aperta dando atto che il 
responsabile del procedimento provvederà, in coordinamento con gli altri uffici preposti, a curare la pubblicità della gara e il suo 
svolgimento, in conformità alle norme vigenti; 
2)- approvare gli allegati bando di gara e disciplinare; 
3)- di stabilire che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità e le modalità di stipulazione sono quelle richiamate in 
narrativa e comunque comprese nel Capitolato prestazionale d'appalto e nella documentazione allegata al progetto;  
4)- di dare atto che l'onere complessivo per la realizzazione dei lavori è previsto all'intervento 2040301 Cap. 26420 del bilancio di 
previsione per l'anno in corso, in gestione residui; 
  
 La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria e l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, c. 9 del D. Lgs. 267/2000;   
 Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 
Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 



 La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario 
per i conseguenti adempimenti. 
-  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                  f.to  (arch. Roberto Ziantoni) 
 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE : 
 
(X) anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale 
per 15 giorni consecutivi; 
 
(  ) esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio ; 
 
( ) non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e diverrà 
esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta; 
 
(  ) comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione 
di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al D.Lgs n. 267/2000 ; 
 
( x ) a norma dell'art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è l’Arch. Roberto Ziantoni 
Responsabile del Servizio tecnico .                           
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERV. TECNICO 
                                                                                                      f.to  (arch. Roberto Ziantoni) 
 
                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
         f.to  arch. Roberto Ziantoni 
  

Parere di regolarità contabile: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 
 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 4954 del 30/12/2011 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura 
finanziaria. 
 
Carsoli lì 27/10/2014 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
   Prot. n. 9028   del 29/10/2014 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 
 All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          f.to arch. Roberto Ziantoni 
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 
 
 
 
 
 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 

 


